关于召开中国高校科技期刊研究会 2025 年度青年编辑能力

提升会议暨第三期青年编辑工作坊的通知

（第一轮）

各学术期刊主管单位、主办单位、出版单位及相关单位：

为进一步提升青年编辑的业务能力与学术素养，促进科技期刊高

质量发展，中国高校科技期刊研究会青年工作委员会拟于 2025 年 9

月 26—28 日组织召开青年编辑能力提升会议暨第三期青年编辑工作

坊。本次会议将围绕青年编辑关心、愿学、能用的内容展开，通过专

题报告与工作坊相结合的形式，增强互动性与实用性。现将有关事项

通知如下：

一、活动组织

主办单位：中国高校科技期刊研究会青年工作委员会

承办单位：南京农业大学英文期刊编辑部

二、活动时间及地点

时间：2025 年 9月 26—28 日

培训地点：南京白金汉爵大酒店（南京市栖霞区智谷大道 1 号

025-66008888)

三、活动对象

中国高校科技期刊研究会第九届青年工作委员会委员，各学术期

刊主管单位、主办单位、出版单位和相关单位的期刊管理人员、社长、

主编、编辑部主任、编辑人员，以及其他人员等。

四、活动内容

1.第三届青年编辑工作坊（设三大主题分会场，开展专题研讨）

1）技术创新赋能工作效率提升工作坊

聚焦现代技术在编辑部的深度应用，如飞书协作平台与 AI工具，

探讨其如何优化稿件处理、审校流程及团队协作效率。圆桌讨论将基

于会前征集的期刊实际需求与典型技术解决方案，开展技术工具配置

与数据表格构建等实操培训，助力编辑部实现数字化转型。

2）机制创新赋能编辑部管理提升工作坊

围绕编辑部管理中的机制设计与创新实践，通过多案例深入探讨

外编与实习人员有效管理、编委团队建设、传统组约稿业务优化，以

及精准邮件推送的策略与成效评估，系统提升管理效能与学术服务质

量。

3）青年编辑科研能力提升工作坊

针对科技期刊青年编辑科研方法学内容开展培训，涵盖常用理论

框架、实证方法及其在期刊研究中的应用。设置论文撰写交流环节，

通过典型案例点评、集体研讨与互动反馈，助力青年编辑提升科研素

养与写作水平。

2.学术报告

1）青年编辑学术素养提升：学术论文写作规范与发表策略

2）科研方法学在期刊研究中的应用：青年编辑科研能力培养

3）智库期刊建设路径：高水平期刊的定位、特色与影响力构建

4）青年编辑组稿与约稿策略：优质稿源开发与作者群体维护

5）人工智能（AI）在科技期刊编辑工作中的应用与创新实践

3.第九届青年工作委员会 2025 年工作会议

五、行程安排

9 月 26 日 全天报到，晚上召开第九届青年工作委员会 2025 年工

作会议及《手把手教你搭建团队协同系统》培训班（限

额 30 人）

9月 27 日 青年编辑工作坊，学术报告

9月 28 日 离会

六、活动报名

参加本次培训并完成相关学习任务后，将提供由中国高校科技期

刊研究会盖章的期刊编辑培训学时证明（8学时），会后将通过短信

发送证书查询链接至参会人员，供自行下载。

请有意向参与本次活动的代表扫描下方二维码进行报名。

七、活动缴费

会议期间统一安排食宿，费用自理。

本次会议由主办单位中国高校科技期刊研究会收取会议费 1000

元/人。

住宿标准：大床房和双床房均为 380 元/间/单早，430 元/间/双

早。

八、缴费方式及发票

1.银行转账：

户名：中国高校科技期刊研究会

开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行

开户行号：103100025059

银行账号：11250501040011052

2.银联在线支付（支持公务卡）

3.请各报名代表于 9 月 23 日前缴纳会议费，会议期间扫描会议

通知报名二维码，选择“已报名”，进入个人中心，选择“申请开票”，

即可自行申请发票。若有问题请联系：010-82889118。

4.系统报名温馨提示：